তিনি ভাবলেন, এর ফলে একদিকে সাধারণ গল্প-কাহিনি তার বিশ্বস্ততা লাভে তৃপ্ত হবে, অপরদিকে সাধারণ পাঠকসমাজ তেমনই এর সঠিক অর্থ ও রস আন্বাদনে তৃপ্ত হবেন।

বাংলাসাহিত্যে প্যারীচাঁদের প্রথম আবির্ভাব ঘটে ‘আলালের ঘরের দুলাল’ উপন্যাস নিয়ে। এটির প্রকাশকাল ১৮৫৮ সাল, ১২৬৪ বঙ্গাব্দ। প্যারীচাঁদের সাহিত্যরচনার মূল উদ্দেশ্য ছিল লোকহিতৈষণা, এবং লোকহিতৈষণার স্বার্থেই সমাজ ও তাঁর রীতি-নীতিকে বিদ্রুপ করবার জন্য ‘টেকচাঁদ ঠাকুর’ ছদ্মনামে তিনি উপন্যাস রচনায় প্রয়াসী হন।

‘আলালের ঘরের দুলাল’ উপন্যাসের মূল বিষয়বস্তু হল— বড়োলোকের এক বখাটে ছোকরার অধঃপতন ও পরিণতির কাহিনি।